
 1 / 1 
 

平成 27 年度 定例県議会 知事提案事項説明要旨［抜粋］ 

 

 

平成 27 年 6 月定例県議会 

（九州新幹線西九州ルートなし） 

 

平成 27 年 9 月定例県議会 

（九州新幹線西九州ルートなし） 

 

平成 27 年 11 月定例県議会 

（九州新幹線西九州ルートなし） 

 

平成 28 年 2 月定例県議会 

次に、九州新幹線西九州ルートについて申し上げます。 

九州新幹線西九州ルートにつきましては、現在、与党整備新幹線建設推進プロ

ジェクトチーム九州新幹線（西九州ルート）検討委員会において、開業の在り方

について議論がなされております。 

国は、フリーゲージトレインの量産車の導入は平成３６年度末となり、また、

量産先行車が完成しても、運行システム改修の遅れなどにより、平成３４年に鹿

児島ルートへの乗り入れは不可能と説明しており、県としては、国に対して、工

程などの詳細について確認を行っているところであります。 

県といたしましては、県議会とも情報を共有しつつ、状況に応じて、佐賀県と

しての考え方を主張してまいります。 

 


